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رصدخانه

تروریست های فراری، تروریست های مدعی 
آخرین تحولات عرصه میدانی و سیاسی سوریه

تحولات سوریه که طی هفته های اخیر در هر دو عرصه میدانی و سیاسی 
سیر شتابان تری به خود گرفته، امروز با آغاز کنترل دولت این کشور بر یک 
شــهر مهم و راهبردی، وارد مرحله ای جدید شد. بر اساس توافق صورت 
گرفته میان دولت سوریه و عناصر مسلح شورشی، روند تخلیه این عناصر 
از شــهر »حمص« آغاز شــده و به زودی کنترل کامل دولــت بر آن برقرار 
می شود. در همین حال، در نشســتی که امروز با حضور برخی گروه های 
شورشــی و تروریستی سوری در ریاض برگزار می شــود، درخواست هایی 
برای عدم مصالحه در مقابل دولت بشار اسد مطرح شده است. همزمان 
با این تحولات، روسیه جنبه ای جدید به عملیات خود علیه تروریست ها در 
سوریه بخشــیده و اقدام به حمله موشکی به مواضع گروه های تروریستی 

از یکی از زیردریایی های خود کرده است. 
خبرگزاری هــای بین المللــی پیش از ظهــر امروز )چهارشــنبه( گزارش 
دادند که روند خروج ده ها تن از عناصر مســلح از پایگاه های خود در شهر 
»حمص« آغاز شده است. این روند، بخشی از توافق آتش بس محلی میان 
نیروهای دولتی و شورشیان اســت که به اعضای این گروه ها اجازه عبور 
امن به ســوی مناطقی در شمال کشور را می دهد. طلال برازی، فرماندار 
حمــص، ضمن تأیید این خبر گفته قرار اســت امروز دســتکم 320 تن از 
عناصر مســلح، منطقه »وعر« در حمص را ترک کنند. گفته می شود چند 
هزار نفر از نیروهای شورشی در این منطقه حضور دارند. نیروهای دولتی 
سوریه از حدود سه سال پیش، منطقه وعر را تحت محاصره داشته و اجازه 
عبور اقلام مورد نیاز شورشیان را نمی دادند. زمانی که روند تخلیه همه این 

افراد تکمیل شود، کنترل دولت سوریه بر شهر حمص کامل خواهد شد.
بر اساس گزارش ها، 15 دستگاه اتوبوس برای انتقال شورشیان از منطقه 
وعر به مناطق شــمالی در »حمــا« و »ادلب« در این منطقــه حضور پیدا 
کرده اند. گفته می شود به جز آن دسته از گروه های شورشی که غرب آن ها 
را »میانه رو« می خواند، عناصری از گروه تروریستی »جبهه النصره« و برخی 
از دیگــر گروه ها نیز در میان افرادی که قرار اســت حمــص را ترک کنند، 
وجود دارند. برازی در این زمینه می گوید: »با این توافق، حمص اکنون به 

منطقه ای امن و عاری از ســلاح و افراد مسلح تبدیل خواهد شد«. گفتنی 
است بر اساس مفاد توافق، قرار است دولت سوریه اقدام به آزاد کردن برخی 
از زندانیان کرده و در مقابل، گروه های شورشی و تروریستی نیز شماری از 
شهروندان و نظامیان ربوده شده را آزاد نمایند. توافق وعر، مشابه توافقی 
اســت که در مه 2014 درباره بخش قدیمی شهر حمص به اجرا درآمد. در 
چارچوب آن توافق، دولت سوریه پس از اعطای حق عبور امن به شورشیان 
و انتقال آن ها به مناطق شمالی حمص، کنترل یک چهارم این شهر را به 
دست گرفت. اما در ادامه، شورشیان اقدام به ویران کردن مناطق شمالی 
کرده و شــهروندان نیز یا کشته و یا وادار به فرار شدند. با این حال، به اتمام 
رسیدن اسلحه و مهمات شورشیان و محاصره آن ها توسط ارتش سوریه، 

آنان را در وضعیت دشواری قرار داد.
اما این توافق در حالی از امروز وارد مرحله اجرا شــده که همزمان، ریاض، 

پایتخت عربستان سعودی، میزبان نشستی با شرکت شماری از گروه های 
شورشی و تروریستی سوری اســت. خبرگزاری »رویترز« گزارش داده که 
پیش از آغاز این نشست، برخی گروه های افراطی تر این مجموعه، خواستار 
خودداری از هرگونه مصالحه ای در مقابل دولت بشــار اســد شده اند. بر 
اساس این گزارش، گروه تروریستی »احرار الشام« اعلام کرده در نشست 
ریاض، باید بر ضرورت محاکمه بشار اســد و از میان بردن آنچه این گروه 
»نهادهای سرکوب« در سوریه می خواند، تأکید شود. این گروه وابسته به 
القاعده که به همراه شماری از دیگر گروه های مخالف اسد، تلاش دارند در 
نشست ریاض به موضعی واحد برای دور آتی مذاکرات صلح سوریه دست 
پیدا کنند. از نکات جالب توجه درباره این مذاکرات آن است که هیئت های 
شرکت کننده، در یک هتل به شــدت محافظت شده و در فضایی امنیتی 
حضور پیدا کرده اند که حتی روزنامه نگاران نیز اجازه حضور در آن را ندارند. 

رویترز اشاره می کند که صدور همین بیانیه از سوی احرارالشام، خود بیانگر 
سطح و شدت اختلافات میان گروه های مختلف مخالف دولت بشار اسد 
است؛ زیرا در ادامه آن، ادعا شــده که برخی گروه های حاضر در ریاض، 
بیشتر نماینده حکومت سوریه هستند تا »مردم و انقلاب« و این هیئت ها، 
به درستی بازتاب دهنده حقایق میدانی موجود در سوریه نیستند. این ادعا 
در حالی مطرح می شود که در مقابل، ترکیب شرکت کنندگان در نشست 
امروز، مورد انتقاد ناظران بی طرف نیز قرار گرفته؛ زیرا حضور نمایندگان 
گروه هایی که حتی غرب نیز آن ها را تروریســت ارزیابی می کند، بســیار 
چشــمگیر اســت. از این جمله می تــوان به نمایندگان جیش الاســلام، 
احرارالشام و جبهه النصره اشاره کرد. به جز این ها، شماری از گروه هایی 
که تحت لوای »ارتش آزاد سوریه« قرار دارند و برخی گروه های اپوزیسیون 
داخل ســوریه نیز در ریاض حضــور پیدا کرده اند. گفتنی اســت از جمله 
دیگر درخواســت هایی که در بیانیه احرارالشام مطرح شده، خروج کامل 
نیروهای ایرانی و روس و همچنین گروه های مورد حمایت این دو کشور 

از سوریه است.
با ایــن وجود، به نظر نمی رســد طرح این گونه درخواســت های افراطی، 
تأثیر چندانی بر واقعیات میدانی ســوریه داشته باشد. مهمترین نمود این 
امر، تداوم و توســعه عملیات نظامی روسیه در این کشور است. بر اساس 
گزارش های منتشــره در روز چهارشــنبه، روســیه مجموعه ای جدید از 
حملات را علیه مواضع گروه های تروریســتی در ســوریه انجام داده که از 
آن جمله، باید به نخستین حمله موشــکی این کشور علیه تروریست ها از 
روی یک زیردریایی روسی مستقر در مدیترانه اشاره کرد. سرگئی شویگو، 
وزیر دفاع روســیه تأیید کرده که موشک های کروز »کالیبر« این کشور، از 
زیردریایی »روستوف اون دون« به اهداف از پیش تعیین شده در رقه سوریه 
شلیک شده اســت. گفتنی است ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، با 
اشــاره به اینکه این موشک ها هم قابلیت مســلح شدن به کلاهک های 
جنگی متعارف و هم کلاهک های هسته ای را دارند، گفته امیدوار است 

هرگز نیازی به استفاده از کلاهک های نوع دوم پیش نیاید!

ادعای احتمال انتقال اورانیوم غنی شده ایران به قزاقستان
روزنامه »وال اســتریت ژورنال« در گزارش مدعی شــد ایران و آمریکا در پی دستیابی به توافقی به منظور انتقال اورانیوم غنی شده به قزاقستان هستند. به نوشته این روزنامه، آمریکا در حال کمک کردن به ایران و فراهم کردن شرایط برای 
ارسال بخشی از ذخیره سوخت هسته ای تهران به قزاقستان است، اقدامی که موجب سهولت در تسریع روند رفع تحریم ها برای تهران می شود. وال استریت ژورنال در ادامه با اشاره به ادعای روز سه شنبه مقامات آمریکایی مبنی بر این که 
ایران ماه گذشته دومین موشک بالیستیک خود را از زمان دستیابی به توافق هسته ای با قدرت های جهانی آزمایش کرد، مدعی شد: »این آزمایش ظاهراً نقض قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل بوده و مقامات وزارت امور خارجه آمریکا 

از احتمال اعمال تحریم های جدید به منظور بازداشتن ایران از توسعه یک زرادخانه موشکی خبر دادند«. 
روز دوشــنبه گروه 1+5 که با ایران به توافق رسید، پیش نویس قطعنامه ای را در اختیار اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار داد که در آن درخواست مختومه اعلام شدن تحقیقات آژانس درباره فعالیت های هسته ای 
گذشــته ایران ارائه شــده است. این اقدام یک گام کلیدی دیگر به سوی رفع تحریم ها محسوب می شــود و مقامات آمریکایی اعلام کردند، انتظار دارند که این قطعنامه ظرف یک هفته تصویب شود. تلاش برای ارسال اورانیوم غنی شده 
ایران به قزاقســتان که طرف های توافق همچنان در حال گفت وگو درباره آن هستند؛ درحالی که این موضوع پیشتر فاش نشده بود، می تواند سبب حل و فصل یکی از موانع مهم در اجرای توافق هسته ای شود. مقامات آمریکایی و ایرانی 

می گویند که امیدوارند توافق هسته ای ظرف یک ماه آینده اجرایی شود.

سه هفته پس از حملات مرگبار پاریس٬ کافه »لا بن بی یر« بازگشایی شد. 

درگیری معترضان و پلیس ضد شورش 
در ترکیه.

همه ساله حدود 120 میلیون خرچنگ قرمز در جزیره کریسمس در استرالیا با بیرون آمدن از جنگل به سمت اقیانوس آرام 
مهاجرت می کنند.

مراسم روشن کردن شمع در آغاز جشن 
کریسمس در کلمبیا.

  ائتلاف با فرانسه، 
پیروزی جدیدی برای پوتین

ائتلاف روسیه و فرانسه، یک پیروزی دیگر برای ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه است. تشــکیل فوری ائتلاف بین روسیه و 
فرانسه به منظور واکنش به کشته شدن 224 سرنشین هواپیمای 
مسافربری روسی بر فراز مصر و همچنین کشته شدن 132 نفر از 
مردم فرانسه در پاریس در پی حملات داعش، می تواند یک پیروزی 
دیگر برای پوتین باشد که توانسته است روسیه را به عنوان یک قدرت 
بزرگ احیا کند. خروج نصفه و نیمه آمریکا از خاورمیانه و بی میلی 
این کشور برای ورود به جنگ زمینی، به پوتین کمک کرده تا نقش 

روسیه را به عنوان یک قدرت بزرگ در منطقه احیا نماید. 

  عراق در مقابل ترکیه به ناتو 
متوسل شد

حیدر العبادی، نخســت وزیر عراق از ناتو خواست از اختیارات 
خود برای خروج نیروهای امنیتی ترکیه از شمال عراق استفاده 
کند. البعادی سه شنبه شب با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: »از 
ناتو می خواهم از اختیارات خود اســتفاده و دولت ترکیه را وادار 
کند تا نیروهایش را هر چه سریعتر از شمال عراق خارج نماید«. 
این بیانیه پس از پایان مهلت 48 ساعته ای که دولت عراق برای 
خروج نظامیان ترکیه از خاک این کشور تعیین کرده بود، منتشر 
شد. العبادی همچنین دیروز با دبیرکل ناتو، درباره اقدام ترکیه 

در استقرار نظامیان این کشور اطراف موصل گفت و گو کرد.

  آنگلا مرکل، 
شخصیت سال »تایم« شد

مجله تایم، آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان را به دلیل رهبری بحران 
پناهندگان در اروپــا و کنترل بحران اقتصــادی یونان، به عنوان 
شخصیت برجسته ســال 2015 برگزید.  سردبیر مجله، نوشت: 
»قدرت رهبری سران کشورها زمانی سنجیده می شود که مردم 
قصد ندارند با آنان همراهی کنند«. به نوشــته گیبز، آنگلا مرکل 
به این دلیل شخصیت سال جهان است که بیش از آنچه رهبران 
سیاسی جرات می کنند، از کشور خود مایه می گذارد؛ مقابل ظلم و 
فرصت طلبی می ایستد و برای ایجاد الگویی از رهبریِ اخلاق مدار 

در دنیایی که با کمبود اخلاق رو به رو است، می کوشد.

 ادامه ادعاهای آمریکا درباره 
آزمایش موشکی ایران

نماینده آمریکا در ســازمان ملل روز سه شــنبه گفت، آمریکا در 
حال انجام »بررسی جدی« گزارش هایی است که مدعی هستند 
ایران دور تازه ای از آزمایش های موشکی خلاف قطعنامه های 
ســازمان ملل انجام داده اســت. ســامانتا پــاور در گفت وگو با 
خبرنگاران اظهار داشــت اگــر گزارش آزمایــش در ماه نوامبر 
تأیید شود، آمریکا به شورای امنیت مراجعه می کند و »خواستار 
اقدامی مناسب می شود«. وی گفت: »آمریکا در حال انجام یک 
بررسی جدی درباره این ماجرا است و می خواهد بداند آیا می توان 

آن را تأیید کرد یا خیر«.

بین الملل


